
ГУВЕРНУЛ 

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ 

 

УРЯД 

ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ 

 РЕСПУБЛІКИ 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

3 марта 2025 года                                                                                                № 53 

г. Тирасполь 

 

О внесении изменения  

в Постановление Правительства  

Приднестровской Молдавской Республики  

от 1 июня 2022 года № 201  

«Об утверждении Порядка проведения экспертизы 

 связи заболевания с профессией и формы медицинского заключения  

о наличии или отсутствии профессионального заболевания» 

 

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской 

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), пунктом 5 статьи 50-1 

Закона Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 года  

№ 29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), в целях 

совершенствования порядка проведения экспертизы связи заболевания  

с профессией Правительство Приднестровской Молдавской Республики  

п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 1 июня 2022 года № 201 «Об утверждении Порядка проведения 

экспертизы связи заболевания с профессией и формы медицинского 

заключения о наличии или отсутствии профессионального заболевания»  

(САЗ 22-21) следующее изменение:  

в пункте 2 Приложения № 1 к Постановлению слова «Экспертиза связи 

заболевания с профессией проводится в процессе расследования и учета острых 

профессиональных заболеваний (отравлений), осуществляемых в порядке, 

предусмотренном Постановлением Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 20 декабря 2013 года № 310 «Об утверждении 

Положения о расследовании и учете несчастных случаев на производстве» 

(САЗ 13-50), и в процессе расследования и учета хронических 

профессиональных заболеваний (отравлений) в отношении» заменить словами 

«Экспертиза связи заболевания с профессией проводится в процессе 

расследования и учета профессиональных заболеваний, осуществляемых  

в порядке, установленном Постановлением Правительства Приднестровской 



- 2 - 

 

Молдавской Республики от 3 марта 2025 года № 51 «Об утверждении Порядка 

расследования и учета профессиональных заболеваний» (САЗ 25-9),  

и в процессе расследования и учета профессиональных отравлений, 

осуществляемых в порядке, установленном Постановлением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 20 декабря 2013 года № 310  

«Об утверждении Положения о расследовании и учете несчастных случаев  

на производстве» (САЗ 13-50), в отношении».  

 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня вступления в силу 

Постановления Правительства Приднестровской Молдавской Республики  

от 3 марта 2025 года № 51 «Об утверждении Порядка расследования и учета 

профессиональных заболеваний» (САЗ 25-9). 

 

 

 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ 

 


